令和6年度　第11回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

● 開催日　2025年4月9日（水）10:00～12:00　　ウエル西山
出席者：前村（市民協働推進課）、中村（市建設室長）、岩崎（包括）、岸本（社協）、神谷、大崎、
	 久保田、松岡、中谷、今北、竹谷、小林、清水、駒村、徳澤、藤崎、早﨑、上田、井原、石丸、
	 生嶋、樋口、新藤、林、山口、中杤、梅山、阪本、宮根　     （敬称略 順不同）（出席者29名）
1）会長挨拶

• 世界では様々な紛争も続き、ミャンマーでは地震もあり、他人事ではないと感じています。
• 数年前に亡くなった中村哲さん（ペシャワール会）の活動は、DVD「荒野に希望の灯をともす」にもあ
るように、戦争に関わるのではなく、住民の暮らしを守るために、医療を充実させ、井戸を堀り、用水
路を建設して、数十万人のいのちを救ったというものでした（中央公民館で上映会あり）。今でもその
活動は続いています。私たちもできることをしていきたいです。

• 運営委員会は、みなさまの報告を紙ベースで提出いただいています。よろしくお願いします(再掲)。

2）安心安全部会

• 宝南自治会で昨年申請していた助成金がもらえることになりました。金額は200万円。防災資機材の整備
に活用します。煙体験テントとスモークマシンは今年の防災避難訓練に使用予定。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告

• まち協代表者会議・・・3/12（水）
①高齢者訪問型サービスB：介護保険の「要支援」「事業対象者」の認定を受けた人に、ボランティ
アグループなどが、掃除、調理、洗濯などのサービスを提供するもの。尼崎などで事例あり。年
間3000～4000万円の予算を組む予定。これまでのサービスのすき間を埋めるものだと思われま
す。団体募集開始するそうです。

②地域ごとのまちづくり計画：令和8(2026)年度以降の後期計画について、加筆修正を依頼されま
した。代表者からは「市役所のビジョンが無い」という意見もありましたが、久保田として
は、市民も一緒につくるものと考えており、まずビジョンというものの共通認識を持っていきた
いです。後期計画と進捗管理については総会や、6月以降の運営委員会でみなさまと検討してい
きたく考えています。

③パークマネジメント計画：公園の計画づくりを地域と一緒にしていくものです。手を挙げたとこ
ろからしていくようです。西山ではどうしましょうか。特に大きな公園などもない状況ですけ
ど。ワークショップを5回ほど考えているようですが、久保田は4地区で3回かなと提案しまし
た。

④その他：
• 横断歩道で一時停止のステッカー：宝塚市のシールあり、継続しているようです。
• 宝塚市の財政について：第1小学校区まち協会長の山本さんから「10年間で100億円不足す
る予想」「福祉にお金を使いすぎている」との指摘あり、判断分かれる気もします。市長選
挙の争点になりそう。

• 環境保全部会関係(一部再掲)
①まちなみ緑化事業再掲：わいわいフェスティバルで作成した銘板の設置をします。西山小花の会
で西山小学校応援団とも協力して取り組みたいです。西山遊ぼう会で対応も考えたいです。

②逆瀬川の清掃活動：浅倉さんと宝塚エコネットさんが中心。浅倉さんは第1木曜日(これまで通
り)。宝塚エコネットさんは月1回第4土曜日。3/22（土）終了。

③サツキとメイの庭活動：サンヴェール：奇数月第2日曜第1公園、次回、5/11（土）10:00～です。

 1

〈報告事項〉：・お花泥棒対策として、緑化団体の看板設置の要望を出したところ、看板設
置条件である5年間の活動継続を間もなく満たすということで、3月下旬に野上第1公園に設
置して貰いました。野上第2公園への看板設置は、今回は見合わせました。

• その他(一部再掲)：
①地区防災計画補助金申請：2/27（木）宝塚市総合防災課に提出しました。市内で申請は西谷と
西山だけのようです。申請が通れば50万円の補助金がもらえます。

②ウエル西山占用許可申請：毎年教育委員会に提出しています。3/15（土）提出済。
③宝塚市の未来と行財政の危機について：「議会も市役所幹部もどうしたのだろう。」と前回報
告しましたが、市長だけに任せるわけにもいかないと思ってます。

④野上4丁目水道局加圧所建設問題：中ヶ谷住宅跡地の一部に計画中。4/19（土）17時～宝会館で
地元説明会。電磁波の不安などの意見も出ているそうです。

⑤タイムリペアさん：時計修理の方が使わない時計を譲り受け、修理販売して収益を能登の被災地
に送っているそうです。よろしければ久保田に腕時計をいただければ対応します。

4）健康推進部会

• 遊歩野会・・・3/21（金）大阪市大正地区界隈　渡し舟の旅を体験　参加22名　快晴  疲れました。
	 	 4/18（金）神戸市立森林植物園　約8kmの山道コース
	 	 	 　西北ー三宮ー地下鉄谷上～山田道～森林植物園ー（バス）ー神鉄北鈴蘭台
	 	 	 　ー新開地ー阪急西北
	 	 	 山田道は山道で若干のアップダウンあり、森林浴を楽しみながらウォーキング
	 	 5/16（金）六甲山高山植物園　約5km

▼ スポーツクラブ21西山
• グラウンドゴルフ（西山小グランド）・・・3/1（土）参加11名。3/22（土）参加9名。4/5（土）参加13
名。次回4/26（土）予定

• 5×5ビンゴ大会・・・3/2（日）スポーツセンター体育館にて開催
• スナッグゴルフ （宝塚ゴルフ倶楽部）・・・3/10（月）参加11名。4/14（月）コンペ開催   SC 21西山ス
ナッグゴルフ部第15回親睦コンペ実施。宝塚ゴルフ倶楽部旧コース4番ホール芝生養生地18ホールスト
ロークプレー。女性は一律5ストロークのハンディ商品はアサヒスーパードライ。

5）文化交流部会

• 介護予防体操教室・・・4/2,9,16,23（水）の4回。9:50～、11:00～。95歳の人も参加している。
• ドリーム西山・・・4/4（金）13:00～春のうたを中心に12名参加。次回5/9（金）に変更、次々回6/6（金）
• にしやま倶楽部・・・4/17（木）13:30～　寄せ植え
	 	            5/15（木）伊藤寿江さん ヴァイオリンコンサート

6）広報部会

• 広報紙・・・vol.132  6月の運営委員会にて発行・配布します。
• 庶務より・・・評議委員及び運営委員推薦依頼を旧自治会会長宛に4/20（日）以降に送付いたします。
確認・訂正・新委員さんのご記入をお願いいたします。

• 久保田会長・各部部長さんへ・・・総会資料として1年間の活動記録を阪本までPCのメールでお願いい
たします。お忙しい皆々さまですが、ご協力のほどよろしくお願いします。

7）今北校長先生

• 4/8（火）入学式・・・子どもたち元気に入学してこられました。欠席者0です。
• 新しい教職組織、クラス担任、（別紙参照）・・・安倉小より誉田教頭先生。

 2

• 年間行事予定表（別紙参照）・・・運動会5/31（土）です。ぜひお越しください。
• 1年生下校サポートボランティア・・・昨日説明会がありました。4/9（火）から4/30（水）まで地域の
皆様にお世話になります。

• 1年生給食サポートボランティア・・・4/21（月）11:45～説明会。校長室。
• 保健室検診サポートボランティア・・・4/15（火）15:00～説明会。歯科検診、耳鼻科検診。ご協力どう
ぞよろしくお願いします。

• 自然学校、修学旅行は2学期です。
• 今年度は図工展です。（1/30～1/31）ぜひお越しください。
• 今年度も西山っ子をどうぞよろしくお願いします。

8）西山小学校PTA

• 1年間、大変お世話になりありがとうございました。（上田、早﨑）
• 新年度PTAコミュニティ担当（石丸もえさん、井原江里さん）よろしくお願いします。

9）宝南自治会

• 新班長会議・・・3/30（日）
• 新旧組長引継ぎ会・・・4/5（土）10:00～
• 2025年度第1回役員会4/2（水）組長会議4/5（土）11:00～
• 今後の予定・・・4/17（木）役員会、4/29（火）総会
• 2025年度安否確認制度 申し込み・・・146世帯、200名
• 自治会Instagram開設
• 4/19（土）17:00～新設加圧設備工事説明・・・宝会館。市水道局。旧市営住宅跡地に。近隣住民対象。

10）千種ケ丘自治会

• 4/6（日）コロナ後初めて班代表会議を開催。2回に分けて実施。感染症対策等の話あり。無事終了。兵
庫県から安全活動で表彰されました。

11）千種自治会

• 荒地西山線工事に伴う三角公園の移設について・・・その後の経過報告。千種自治会からの要望「防犯
カメラ設置」についての回答は難しいとのこと。防犯交通安全課、公園河川課との話し合い結果です。
出来れば市より防犯カメラ設置の補助金（80,000円）を利用されてはとのことです。但しメンテナンス
費用が自治会負担となり難しい現状。引き続き交渉の必要あり。

12）宝梅自治会

•  4/20（日）に総会を開催し、2024年度の総括を行うと共に新年度をスタートさせます。
• 新年度では防災・防犯を重点目標として、「自助」「共助」の重要性の啓蒙・徹底に取り組む事にして
おります。

• 加齢で自治会活動に負担を感じ、自治会からの脱退を考える会員のフォローを行うとともに、新規入会
者の増加を進めるために、自治会活動に興味を持っていただける行事の実施、情報発信を進めていきま
す。

13）逆瀬川ハイツ

• 3/28（金）第11回自治会定例会議及び新年度役員選出会議実施。
• 5/25（日）自治会総会予定。次回からは新役員が来ます。

14）逆瀬川団地

• 2/28（金）～3/5（水）・・・ひな祭りを開催。
• 3/30（日）役員会を開催。副会長1名が交代しました。定期総会は書面で、意見募集しています。

 3

• 5/2（金）～5/6（火）・・・端午の節句を開催。お菓子を用意しています。

15）コモンステージ逆瀬川

• 駒村が次期会長になりました。副会長2名も仕事をしていますが、極力参加したいです。
• 一斉清掃の時に参加者にお茶を配っていたが、不公平感がある（もらえなかった、複数をとっていく人
がいたなど）という意見があり、現在は行っていない。

• 公園で子どもが騒いで困るという話も聞きますが、悩みます。大人への対応も必要かもしれません。

16）社会福祉協議会　岸本さん

• クールシェアスポットスタンプラリーのスポットとして協力していただけるお店や施設を大募集中です。
• ふれあいいきいきサロン、子育てサロンの活動紹介冊子をお配りしています。私は5月末以降お休み、次
回から河村が出席予定です。

17）地域包括支援センター　岩崎さん

• 報告事項は特にありません。ヘルパーさんの人手不足があります。

18）市民協働推進課　前村さん　都市安全部　中村次長

• 宝塚市きずなづくり推進事業補助金の案内
• 中村次長：荒地西山線要望に対する回答書、PTA宛にお渡ししました。千種アルス前の信号機設置は兵
庫県が渋っています。

（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）

 4